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T&naipäL&va naisi. 
Dr. Alice Salomon. 

Kõrge kasvuga, sihvakas, tarkade silmade
ga ja teravajoonelise profiiliga — Alice Sa
lomoni poole tõmbuvad tahtmata pilgud, 
ka kõige valituimate naiste hulgas. Tundub 
otsekohe: siin on üks neist haruldasist 
hingestatuid isikuist, kes kasutavad oma 
tugevat mõistust sooja südame sunnil ja 
ülesannetel. Süda valitseb ja käseb, te
rav mõistus on selle teenistuses. Ning see 
rikas süda tuksub kõigile, kel on raske, 
kes on koormatud ja vaevatud, esijoones 
aga — noorusele. 

Mineva aasta 25-mal novembril peeti 
Saksamaal suurt pidulikku koosolekut, 
kus selle maa ning ka paljud võõrsilt seks 
puhuks sinna sõitnud juhtivad naistege
lased mälestasid päeva, mil, nüüd juba 
kolmekümne aasta eest, Dr. Alice Salo
mon avas esimese aastase kursuse „Naiste 
sotsiaaltöö kutseliseks ettevalmistuseks." 
Siis oli Alice Salomon, kes selle esimese 
sarnase kursusega aluse pani ja algatas 
naiste kavakindlat ettevalmistust sotsiaal
tööle ning sellega lõi eeskuju kogu maail
male, veel päris noor. Kahekümneühe 
aastasena juba läks Alice Salomon tolle
aegsete Saksa naistegelaste poole, keda 
huvitas naiste töö hoolekande alal ning 
pakkus neile oma kaastööd. Ning see töö, 
mis oli tol korral veel lapsekingades ja 
arenematu ning mille arenemist õieti kee
gi ei uskunud ega tõsiselt ei võtnud, köi
tis tema eluks ajaks. Sellele tööle ohver
das ta oma elu ja töövõime. Selle eest on 
temale nüüd osaks saanud õnn näha oma 
elutöö jõurikast arenemist. Naiste sot
siaaltöö on igal pool kultuurriikes arene
nud võimsaks ühiskondliseks teguriks, il
ma milleta raske on enesele kujutleda tä
napäeva ühiskonda. 

Alice Salomon on pärit jõukast kodust. 
Kui ta astus nende suurehingeliste naiste 
hulka, kellede südame tarviduseks oli saa
tuse karmuse all kannatajatele lastele 
abiks olla, nende emadele nõu anda ja 
koormatuid aidata, avaldus otekohe, et 
tema on määratud juhtivale kohale. Varsti 
avas ta eelpoolnimetatud kursuse abival
mite noorte naiste kavakindlaks etteval
mistamiseks sotsiaalsele tööle, iga aas

taga täiendas ta seda kursust uute arene
misvõimalustega ja pühendas sellele oma 
hoole ja tähelepanu. Kuid selle kõrval 
asus ta üldise naisliikumise etteotsa, ol
les selle tulisemaid eestvõitlejaid ning 
peale kõige selle õppis ta veel ülikoolis, 
mille ta lõpetas doktori aukraadiga 1906. 
aastal. Tema väitekirja aineks oli: „Mees-
ja naistöö erinev tasu." See küsimus hu
vitab teda veel tänapäevani. Ka kirjani
kuna ja ajakirjanikuna on Alice Salomon 
enesele nime loonud, käsitades alati huvi
tavalt ja põhjalikult kõige mitmekesise
maid naiste ellu puutuvaid küsimusi. 

Tema poolt loodud kursused arenesid 
1908. aastal „Naiste sotsiaalkooliks", mis 
nüüd kannab nime „Hoolekande kool" 
ning mille eeskujul praegu Saksamaal ja 
ka igal pool mujal.maailmas töötab suur 
hulk samanimelisi koole. 1916. aastal 
asutasid Saksa hoolekandekoolid „Saksa 
akadeemia naiste sotsiaalse ja pedagoogi
lise töö" jaoks, mille eesotsas seisab Alice 
Salomon. 1929. aastal asutati, jällegi 
Alice Salomoni eestvõttel „ Rahvusvahe
line hoolekande koolide komitee", mille 
eesmärgiks on ühtlustada hoolekande koo
lide tööd üle maailma. 

On kerge ettekujutada, millist tööd, 
jõudu, usku ja vaimustust tarvitses see 
elutöö! Tugev ja vankumata pidi olema 
tahe, mis andis kogu selle tööle suuna ja 
sisu! Palju aitasid siin kaasa Alice Sa
lomoni juhi omadused, sest kogu aeg oli 
ta isik selle töö eeskujuks ja õhutajaks. 

Olles Saksa Naisliidu juhtivamaid te
gelasi ja Rahvusvahelise Naisliidu üks 
abijuhatajaid, on Alice Salomon'!! jätku
nud jõudu ka teiste, naistele ligidate ala
de jaoks, olles igalpool hinnatud tööjõuks 
ja vaimustatud eestvõitlejaks. 

Nüüd on juba ammu läbi löönud aru
saamine, et sotsiaalne töö on vajalik ja 
möödapääsematu praeguses ühiskonnas 
ning et selle töö jaoks on eriti tarvilikud 
naised. Kogu ilma naistel on küllalt põh
just tunda tänu Alice Salomon'! elutöö 
eest ja soovida temale jõudu, tervist ja 
tahet ka edaspidiseks tööks ja tegevuseks 
oma lemmikaladel! 



Ka 2 N A I S T 

Naine 
Õhtu Õhtu kõrval üle kogu maailma, kõi

gis linnades ja isegi külades istuvad mehed 
ja naised — rohkem veel naised kui mehed — 
kinodes reas, täites istmed viimseni, vaheta
des vaatajaskonda 3—4 korda õhtu kestel. 
Istutakse pimedas, virvendava lõuendi ees ja 
elatakse ühes selle üle libisevate hallide var
judega tuhat elu. Ühes kinokangelase või kan
gelannaga nutetakse, kannatakse, tuntakse 
hingetu pinevusega kaasa ta seiklustele ja 
hingatakse kergemalt, kui asi ilmselt hakkab 
tüürima hea lõpu poole, kui kõik lahendub, 
kurjad kätte saavad oma karistuse ja head 
väärilise tasu. Kui truu armastus kroonitakse 
ja kõik aina hõiskab õnnest. . . 

Kino on saanud vägevaks teguriks, mida 
ei vähenda asjaolu, et leidub veel tema pimes
tatud vastaseid. Enneaimamata elav haridu
sandmise abinõu, mis ei tunne mingeid piire, 
ei kaugusi, ei aega, ei ruumi, võimaldab pilgu 
looduse saladuste sügavamaisse toiminguisse. 
Kino abil võime unest äratada ajaloo tolmu 
all uinunud ajajärgud, elavalt silmade ette 
manada ammu möödunud epookid, isikud, 
tema tulevik on piiramatu. Kinot ei saa mitte-
pooldada — liig suured on ta võimalused, liig 
avarad ta väljavaated. 

Mis kohutavalt — tõepoolest kohutavalt 
vägev ja mõjuv propaganda vahend on kino. 
See, mis Õhtust Õhtusse vahelduvatele saali-
täiedele propageeritakse, võimsalt sisenda
takse, peab mõjuma kas või vastu tahtmist, 
seda enam siis, kui siit tullakse alles õppima 
tundma elu ta lehekülgedega, mis muidu pal
judele jääks eluaeg nägemata. 

Siin istuvad noored tütarlapsed, vast vii
mase oma rahanatukese pannud piletihinda 
ja jälgivad hingepidades põnevat romaani li
nal. Siin istuvad noored naised, kelle elamu
sed leiavad siin tuhatkordist paisutust kõrge
ma pinevuseni ja täiuslikkuseni viidud ro
maanides. Siia tulevad vanemad inimesed 
veel kord üle elama tundeid, mis on kadumas, 
veel kord vaimus tundma õndsust, armastust 
ja kannatust. Nii tilgub õhtust õhtusse ui
mastavat, magusat ja pettemürki hingedesse, 
piisk piisa järele. 

Ja kahjuks küll peab ütlema — mürki. 
Sest kuidas nimetada teisiti neid lugematuid 
filme, kus nagu kõige banaalsemates ajaviite 
romaanides inimene -algab alles autoomani
kust ja kõik keerutused tegelaste ümber üks
kõik, kust nad ka ei algaks ja mis nad ka ei 
käsitaks, lõpevad õndsas abielu taevas! 

Vaadake kangelannat filmiromaanis. Ta 
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j a film. 
on ilmtingimata ilus, on täiuslikult ilus, et 
tarvitab tal kord ainult üles lüüa oma tae
valiku süütusega täidetud silmad ja mees, 
kelle otsa ta vaatab, on päästmatult kadu
nud, eluotsani ihu ja hingega temale lange
nud. Ja ilmtingimata -— teisiti filmis ei või — 
on see mees rikas, õilas, suuremeelne ja val
mis oma tugeva käe peopesal naist nagu mu
na õrnalt kandma läbi elu vintsutuste. Just 
nagu elus — eks? 

Ja, mõnikord juhtub küll, et niisugune 
ingelilus ja puhas süütus vääratab, kuri saa
tus ja mõni kuri inimene satub ta teele ja ta
hab teda eksitada. Kuid ikka leidub mõni 
õilas mees, leidub truu ja kindel armastus, 
aitaja käsi ilmtingimata jälle rikka ja õilsa 
mehe näol, kes ulatab vaesele eksinule oma 
tugeva käe abiks, kosib ta naiseks, tõstab ta 
üles endani ja mis vist kõige tähtsam, ostab 
temale silmipimestavad tualetid fantastlik-
kude mantlite, rebaste ja voodiülikondadega, 
sõidutab teda autos lõbustusest lõbustusse ja 
Õndsaliku armutaevasse. 

Kas olete filmis — mahaarvatud Wene 
filmid — näiteks näinud naist, kes tööd teeb % 
Ja, mõnikord on naisel filmis laps, see on 
jälle ilmtingimata mesimagusa ja käharapea-
ga inglikene, kes käed lööb ema kaela ümber. 
Natuke jõulupuulikult magusat madonnapoo-
si — see on kino emaarmastus. Kas olete 
näinud vast naist, kes end üles töötab omal 
jõul, oma rahuldust leiab kohustetäitmises, ei 
käi nagu paabulind sabades ja teenib ülespi
damist tööga, väid mitte ilusate silmadega. 

„Kahvatanud krahvinna Elviira" roman
tika, mis ajaviite filmides veel lopsakalt õisi 
ajab, viib eksiteele nõrgema ja väljakujune
mata iseloomu. Lihtsameelne vaataja ei anna 
ju endale aru sellest, et nõndanimetatud ilu 
siin on erandlik, miljonite hulgast valitud, 
juupiterilampide ereda valguse ja kunstliku 
järeleaitamise teel kõige soodsamalt rõhuta-
tud. Ja et tegelikus elus näolapp üksi isegi 
Õige Õnnelikul juhusel kuigi kaugele ei aita. 
Et hilbud siin on arvatud vaataja ja veel 
rohkem võistleja rabamiseks ja mitte tegeli
kuks tarvitamiseks. Alles kibedad kogemused 
võib olla, kalli hinnaga makstud, õpetavad 
vast hiljem, et tõelises elus kuski valmis ei 
ole aitajat kätt kõige paremal silmapilgul ko
hale jõudva rikka ja suuremeelse nooremehe 
näol, kes ühekorraga aitab välja kõigist ihu-
listest ja vaimlistest hädadest ja tõstab omale 
abikaasaks. Et kahe inimese kooselu ei möödu 
mitte lõbustusasutuste külastamises ega au-
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todega sõitmises, vaid et see on tõsine üksteise 
' najal kasvamine, üksteise mõista püüdmine, 
et sügavaid lahkuminekuid kahe inimese va
hel suudab sillutada ainult suur eneseohver
damine ja, õnnelik abielu teoks saab ainult 
siis, kui mõistmine ja eneseohverdamine on 
mõlemapoolne. 

Igatsus õnne järele, mis ürgtmidena elab 
iga inimese hinges, lamestub sarnase sisemi
selt võltsi elukujutuse najal pealiskaudseks 
sentimentaalsuseks. Tütarlaps filmis on ingel-
raagus okasroosike, kel kinnisilmi tarvitseb 
aga oodata teda suudlusega elule äratavat 
printsi. Tegelikus elus näeme aga, et okasroo
sikesel sagedasti ise endal tuleb teed rajada 
Läbi kriimustavate kibuvitsade, ja printsil on 
vägagi teretulnud niisugune okasroosike, 
kes oskab mitte ainult keeta, küpsetada ja 
teda igapidi ümmardada, vaid veel iseendale 
ülespidamist teenida ja teda aidata. Veel te-
retulnumad on tubli kaasavaraga printses
sid. Suur kuristik haigutab filmiromantika 
ja elu vahel. 

On otse pahandav vaadata, kuivõrd vähe 
tiim omistab tähelepanu ja austust inime
sele naises. Peaasi, et nad paari saaks, see 
suuremeelne mees. ja iludusest nõretav naine. 
Üksõik, mis selle ees käib. Naine peab iga 
hinna eest, kas või ehk oma kavalusega, oska
ma äratada armastust. Abielu annab temale 
muretu elu, abielu kindlustab temale selts
kondliku seisukoha, abielu alles annab elu
mõtte, elueesmärgi naisele. Alles mees tõstab 
naise piedestaalile, kust ta kujuna silnia pais
tab. Kohutav, kuidas 99%\ filmist naise suh
tes on kõige saatuslikumate eelarvamiste pae-
lus! Kohutav, kuidas naise keha kurjasti tar
vitatakse filmi meeltkÕdistavate osade täitmi
seks. Ei ole peaaegu ühtki Ameerika või Sak
sa filmi — neid näeme meil rõhuvas enamu
ses — kus ei esineks peaaegu alasti tantsivate 
kehade rida revüüs. Ilma et tarvitseks olla 
paatunud hingega kolblusejünger, peame 
küsima, kas siis revüü, öölokaal üldse meie 
saatustes ja eludes tõepoolest on nii otsust-

Emalikkus — inimsoo 
Kahtlemata leiab igas naises iirorfouito ,öma-

liffufe tuimte oma itMiferna rahulduse -oma enese 
Ickpse -juures — raihubduse, <mt§. on niihästi hm- -
geime iui fehaKue. Ometi ifceäimie imete W!k wõi 
;Äme «pidanud seda Mhele tyamma, >et mitite iga 
naine, Imgi, tel vn, laps wõi,isegi Mitu, ei o'k 
hingeliselch ja waimliselt mitte emalik — selle sõna 
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andva tähendusega, nagu niisuguste filmide 
järele peaks arvama. 

Ei, ilma et filmi tähendust kuidagi piira
ta, peab kainelt vaatleja naine endale aru 
andma, et praegune film suures enamuses ei 
ole veel arenenud selleks võimsaks ühiskonna, 
paremaks kasvatamise tööriistaks, mis ta 
võiks olla, vaid et film liigagi sagedasti kinni 
on samades nõndanimetatud ,,ajaviite" ro-° 
Ulaanide eelarvamistes, millest välja ei saa 
Courts-Mahler, Anni Wothe ja sadanded tei
sed ,,lugemismaterjali" sepitsused. Kuna nii
suguste naise inimisikule alandavate filmide 
valmistamine sünnib öeldavasti publiku mait
se pärast, filmi kapitali tasuvuse pärast, siis 
ei ole teist abinõu nende vastu võitlemiseks, 
kui nende eitamine. Suuri lootusi põhjusta
vaks abinõuks on selgitustöö noorte tütar
laste hulgas, kes praegusel ajajärgul moodus
tavad kinopubliku suure osa. Kinokeeid oleks 
otstarbetu, läbiviimatu ja lootusetu. Rohkem 
aitab arvustusvõime äratamine, silmade ava
mine ja teadlikkusele aitamine selle koha, mis 
pakutakse. Iseseisvusele kasvatamine on ras
keim osa kasvatustööst, selle eest aga kõige 
rohkem tagajärgi tõotav. 

Iseenesest on film väga kõlbline. Vastu
pidi igapäevastele kogemustele näeme siin 
alati kurja kaotavat ja headust võitvat. Siin 
Õpib noor inimene kaunimaid kombeid, viisa
kust. Täiuslikud näitlejad näitavad viimistle
tud liigutusi, äratavad igatsuse ilusa ja hea 
vahel. Ja hoolimata sellest tuleb tunnistada, 
et praegune keskmine film on naisele kui ini
mesele ja isikule ilmtingimata alandav. Naise 
suhtes asub niisugune film praegu alles seisu
kohal, mis ainumÕÕduandev oli seltskonnas 
vähemalt viiskümmend aastat tagasi. Mõtle
jale naisele näitab see asjaolu veel kord valu
salt, kui visad on juurdumas kord valitsema 
pääsnud eelarvamised ja missugust, järel j ät-
matut tööd on naisel vaja teha iseenda ja 
teiste juures, et kord vabana inimesena, välja 
pääseda maksvusele ning tunnustusele. 

HELMI JANSEN. 

suurimaid väärtusi. 
paremas mattes. On tõsiasi, et palpti> emad 
ei awalda emalikkust isegi oma lihaste llaste 
lw!astu, selle wastu,aga ilugeinatu Hulk naisi, lkellel 
enesel kunagi isi,ole olnud lapsi, uwt ilmutanud' Wi
ge sügawamat emalikkust jslô WsüdiaMlises lhoo-
lelandetöös ja emalilbus Hooliltsemises .teiste eest. 

Pilku helites fatirnfuw ajalulkku, näeme, lWoo-
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ms tuustis, niis ju alali Pöögeliba'6 oma aja wai
mu, alates lõige kaugemast minewikust, et töil 
rahwad ofcoti naise maüfeöairarec täige >s'uurema 
naise teona on hinnanud, teona, nullo Võrwal 
jääb tahllplallinile iUt muu, niida üksikud naised 
nun loonud vlchwaslte tultuuvwäärtusenll. ©elle 
fä>vell,e Pedi* «ornimmc, et ewa iislesrtraiet iga creg 
on hmdanub 'wägn ltõftM, st naisi fellck !fi.te£-
andele on walmistaimd pitoimikmdilolik. Kuiidas 
oli site lugu selleta? Peab kahjule tunnista* 
ma, et Mes osjas mbcati .ja usti liig palju äga 
innse loomusuüinilift ernaÄuft 'Ja et isegi n>ei,l 
aegadel, lusika itüitorlapse elu sihtis wäijct oi-
nuütsi llbiMsadalnaIse, ometi ei mnalt, ei ühis-
tond ei nunnud 'kohustust orendad,aifütaüks ema-
liNust, äratada, • neis nii hingelist kui 5a teha-
list ,wastutustunnet p lääwä wale novrele noi-
fefe wmmaldado tasloatns- sa hiugetoiitvtiji ilead= 
Misi. 

Ei saa lahjuls kunagi tälsisM ltindlatö teini, 
kui Palju lbaiMl sa õnnecust on toonud waled hä= 
biniõisted, mis sundisid pattoa häbistn'w>a isata-
dn,se latte alla inimese faamiijic sa sü,n'dimise t>äi-
gu, nris 'Markisid surnuks tõik suguelu atnoldu-
sed so. >ll'setasid nooved inimesed, eestkä>kt liito i"-
osised, täitsa MelUMnislamaitulti e'£u ootama-
ltuste etche, mis sagedasti karmilt sa halastluna-
•imit Purustasid noore ttiirnhnige. Kuna naised 
sisemisele ilto suurel määral oleneu>ad walitse-
nmst komblusest, on nrnsaadaw, et noil warema-

Kirjanduslikke uudiseid. 
Möödunud aasta lõpul ilmunud raa

matute seast väärib lähemat tähelepanu 
kahtlemata A i n o K a l d a „ H u n d i -
m õ r s j a", — kogult väike, kuid kirjan
duslikult kaalult meil viimasel ajal moodi 
läinud „ suurromaane" võrratult ületav 
teos. 

Mida rohkem keegi meie viimse aja 
ülespuhutud suurteoseid on lugema pida
nud, seda enam oskab ta lugu pidada Aino 
Kalda tihedast novellist ,,Hundimõrsja". 
Siin pole vähimatki laiutamist, ridade te
gemist, sisutute lehekülgede rohkusega 
hiilata tahtmist. Aino Kalda novellis on 
iga lause m õ t t e väljendajaks, iga sõna 
tundub vajalisena. See on teos, mille pu
hul jälle kõnet võib olla ka kirjandusli
kust s t i i l i s t , kunstipärasest, esteetilist 
naudingut pakkuvast väljendusviisist. Iga 
rida ses novellis loed rõõmuga; silm ei 
püüa ridadest ükskõikselt üle libiseda, 
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tel aegadel teateilu hingeline laht holi sa waba-
dui?tund,e Puudus leelos emadele ,o>tset.ohesuse 
oma lütardo wastu' jo et nad need saatsid ellu 
jäite sama ellewalmislamalull. 

Oli nagu enesest nwistetaw, el aegadd, kus 
naise jauks 'Puudus weel mõiste „5utsetöö", igo 
ema oma ensse ma,jo!pidamises «tütred tööle pani 
sa neib nii ette walmistas tulewastaks perenais-
,teks. Sama enesestmõistetaw oli oga la, er lu-
larde tulewased emoülesairded waigiti surnuls. 
Naise .eiiraülešaufreo waigiti surnuks, tootluses 
et lllicab naist sisfesünäinud ja eina laest ipiirilub 
emalikkus. Alles peäle tütre abiellumist tuli siis 
wahest ema ja andis tütrele la sellel alal nõu, 
toitoes, et nüüid leba, tütrest enam ei laihuta elu-
saladused. Seda oga ei mõistetud, el emaks las-
watamine peab algama warem, lui emalssao-
mine. Ja isegi tänapäew peab tuunislanio, et 
üldiselt Pole weel laugelM jõutud wasihupidisck 
arwamisele, kuigi mdl on losutada, soolu itefeb 
-teaduslised alussd, lui m>eie esiemadel. Mis feaV 
std need ineie esiemad tõule rwisest, ipäriwusest, '— 
tehatultuuri mõistet polnud olemas. 

Et seaduslik abielu omandab in olle ja sisu 
alles mõlema abielupoolte wäärtuse -järele, imtiite 
aga laulatuse wõi registreeriurise liolrminan lou-
du, see on meile kõigile selge, — samuti selge 
peoks >meile olema, el enmülesanded ei seisa wast 
laslte ilnlaletoomises jo nende räwichsomffes. Ku-
na aga niihästi obielu wiis kui la lastekaslr>a-

mõtted ei rända loetu juurest kõrvale, 
sest iga rida, iga lause on paeluv. • 

„Hundimõrsja" teiseks tugevaks voo
ruseks on kompositsioon. Vedela ja selg
rootu, vormitu massina laialivalguva 
,,suurromaani" ajajärgul on see keskenda
tud ja kompositsiooniliselt põhjalikult lä
bi mõeldud teos otse ilmutuseks. Lugeja, 
kelle maitset alatasa nürimaks kulutab 
„Looduse" „imelaste" ja neid komposit
sioonilises lodevuses jäljendavate muude 
„suurromaani"-tegijate kogukate teoste 
sisuline laialivalguvus, saab „HundimÕrs-
jat" andumusega lugedes uue kujutluse 
sellest, m i s tõepoolest olema peaks kir
janduslik toode. Lugeja taipab, et vali
kute jutustatud üksikute juhtumuste ri
da veel kaugeltki ei moodusta kirjadus-
likku teost, — muidu oleksime ju kõik 
kirjanikud, sest ühest ja teisest tühjast-
tähjast jutustada võiksime igaüks. Kir
jandus kui kunst aga eeldab teadlikku 
loomingut, aine k u j u t a m i s t , sisu 
kindlaisse raamidesse sulgemist. 
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tamine on Õtse mõõduandwa tähtsHeFa TIIT riigi 
tui ühisVonna elus, siis ei peats nonde tüsinmste 
liahendamine o5emll mbvte amnlt iga üMu abi-
elupaari ja iga Rsttu eira ülesandeks, waid snu-
rsl määral kogu rahwa wftmufoks, 'mitte pari-
niast lahenduswiisist issa rahwa liige tea>dWult 
peaks huwi tundma. 

Soe wastuitustunne peab Sterna >awar p kõik-
külgne. Ema iilesanded on niihästi kehalist kui 
waimast laadi. 'Kui naise keha pofe , teadlikult 
Äwwuiluiistatud Linaks saamiseks, siis ei saawum 
fee weel mitte täiuslikku «ma, kui ta ka uurib 
kaŝ watustoadust kõige isiWalikumM. Kui waalt-
leme ainubt mööbuiraio aegade naiste .moepilte, 
nmatlenie nõndanimeta,ku>d limlnlkutaiiet, niis wii 
iga naise igatsetud Paleuiseks sa mida facüwukaki 
piinarikka nöörimise ja keha ivngistainisega, siis 
selgub meile ocksetohe, et naised, kes seoa maoöt 
WnniZtasid, ei wõinud kõrgelt hinnata wõi «tunda 
ema ülesandeid. Muidugi sündis ka tol ajal 
kerweid lapsi, taid mdl puudub wõimalus kiud-
laks lteha, kui palju kannatasid nii enm kui !Iap§ 
selle wererinsswooku ja hingamist,takistawa riie
tuse all.' Kui praegu kõigis kultuuririikides kaste 
surewnse arw on rõõmustawa! wiisil llangemas, 
siis tuleb see kirjutada suurel määral naiste är-
lawa tedlikkuse nrwele oma ülesannste suhtes. 
Emalikkus ,ja emaarmastus on loomusunnilised 
naises, nad awaldawad alati, ika kõige halwema-
tes tingimustes. Ja peab küünistama, et meie 

„Hundirnõrsja" sisu — kuigi ebatava
line — pole väga keerukas. Nagu „Bar-
bara von Tiesenhausenis" ja „Reigi Õpe
tajas" valib Aino Kallas ka „Hundimõrs-
jas" aine meie maa kaugest minevikust, 
käsitledes seda veel enamgi muinasjutuna 
kui eelmainitud novellide sündmustikku. 
„Hundimõrsja" sisuks on lühidalt Hiiu 
nooriku Aalo muutumine libahundiks ja 
hukkumine selle tagajärjel. Autor ei kir
jelda kuigi palju Aalo hundiks muutumise 
hingeelulisi põhjusi ja tõukejõude, vaid 
piirdub peamiselt sündmustiku välise kül
je jutustamisega, mis tõttu novell tundub 
tõelise muinasjutuna. 

Kogu teost kannab lüüriline, argipäe
va Õhkkonnast välja juhtiv meeleolu, mis 
lugejat otsekohe vangistab ja oma mõju 
alla võtab, nii et kaine mõistus tagaplaa
nile surutakse ja peamiselt tunnetega ta
jutakse novelli omalaadilist, mittereaal-
set maailma. See lüüriline põhilaad on 
tähtsamaid teose mõjureid moodustudes 
stiili-rütmist, kaunite võrdluste rõhku-
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ajajärk neid ilusaid surematuid omadusi naises 
ka mõistusega on hakanud hindama. Juba haka-
takse koolides juhtima tütarlaste tähelepanu tn-
lewastele ema ülesannetele ning see naise Me-
walnnstus emakutsele oleks wist õige põhjalik, 
tui praegune ühisVomdkik olukord sellele omalt-
poolt kakistusi ei seaks. 

Naiste arwuline ülekaal meeste üle «kogu il-
nias on suur ja on 'weelgi kaswamas. Abielu on 
saanud küsitawaks pea igale tütarlapsele ja peäle 
«selle sunnib majanduslik wilsts alukord igu Pe-
rekonnaliiget wõimalikulk kiiresti ja põhjalikult 
walmistuma mingile kutsealale, mis «wõimaldaks 
teenistust. Kuigi tänapäewa emad p&a aru saa-
wai), et niihästi koduse majapidamise alu-
seo, kui ka ema iilesanded' ,on põhjalikult 
muutumas ja nõuawad Plaanikindlat eNewalmis-
tust, <ei kaha nad noore inimese aega raisata ette-
walmistuseks neile aladele, karltes sellega neid 
•elmoõitluscs jnirhn ilma kutselise ettewalmistuse-
>ta mõnelitasutoaiiiiicrmd alal. 

Kuid siiski rikastab emalikkus naise hinge nii 
suurael määral, e*t aleks patt selle arenemist takis-
itafoa wõi kinni pidada, ka sel juhul, kui naisel ei 
peaks olema >o,ma lapsi. Ja on terwe rida elu-
kutseid, millede rahuldamast täitmisest ei saa 
juttu alla emalikkuse puudusel. Niihästi toali-
õpetaja kui hoolekändetegelane wiajawafr emalik
kust, sest see wõidab neile usalduse sa poolehoiu. 
Iga naiste töö, olgu see kunsti wõi käsitöö alal, 

sest, paeluvaist kirjeldustest ja pildikes
test. Mällu sööbivarnaid pildikesi on näi
teks lammaste pesemise pilt novelli algu
ses, jaani-öö kirjeldus ja sellesse põimitud 
Aalo hundiks muutumise kirjeldus, hun-
diksmuutunu kodukäik inimese kujul 
viinakuu ööl, libahundi hukkumise pilt ja 
libahundina hukatu mehe, metsavaht 
Priidiku viimne armutegu: hukkunud Aalo 
hundina edasi elava hinge päästmine, hun
ti surmates. 

„Hundimõrsja" on teos, mille lugemist 
igaühele tahaks soojalt soovitada, — 
teos, mille väärtus ei kao ühekordse luge
misega, vaid mida ikka jälle võib katte 
võtta, ikka uuesti nautida. 

* 
„Naiste Hääles" nr. 9 m. a. ilmunud 

„Kirjanduslikus vestes" kirjutasime muu
seas: „Loome keelest on ilmunud Fr. Tug-
lase väga heas tõlkes Aino Kalda „Ants 
Raudjalg" ja „Kiirtepild", seega muljet 
tekitades, nagu oleks ka „Kiirtepild" tõl
ge soome keelest. Tõepoolest aga pole 



N s 2 N A I S T E H Ä Ä L 23 

hingestub 'ja füwendub selle kaudu. Majabeenisa., 
kauplulsemüüja, läsiiöölmc, ühe sõnaga — iga 
naistiööline muutub just elnalikkufe •xtiõ,\i£ pare
maks ja hinaestunumaks, mis ei jäta uwaldu-
meeta oma rikastawllit mõju kogu <ta tegewusele. 

Kogu meie praegune elu on kantud esijoones 
ainelistest huwidest, rahwa hingelu on lõhes-
tatud erakondade m-astoludest, perekonnnelu on 
mõjutatud ainelistest muredest 'ja raskustest. 
Kogu elu arenemise suun ä möödu ka naistest, 
kes täna mehega ühel määral on paigutatud elu-
mõitlusse, samuti on huwitatub ' Poliitilistest ja 
ilmawaatelistest kustutustest;. Pole põhjust arwa-
;ia, et sellepärast naiselikkus ckks hädaohus, 'küll 
wõib aga emalikkus naistes palju laotada, kui 
meie seda tunnistame ainult tegelilkkude emade 
juures. On jn selge, et just !see <o:irtafrn§ on eel-

tingimuseks igale naisele, kes tegelilM emaks 
faab, kuid on ekslik, kui meie seda ei tunnusta 
naise tahmu, ühsks sügawamaks jn ilusamaks 
jooneks üleüldse. Just selles ongi su tugew ja 
inimsugu ritastaw erinewus mehe,ja naise wahel, 
•:r mehe >tegewust määrab kaine ja asjalik objel-
tirwsus, kuna naine eitid suurel maaral laseb 
juhtida isWntust intuitsioonist, mille Mikaks on 
just emalikkus. 

Selles erinewuses peitubki VooNMa, millest 
inimkond ammutab omi kaunimaid 'wäärtust ja 
alalise uuendnmise. Jättes sööti emalikkuse naise 
juures, ei kannata selle all mitte ainult naine, 
maid suurel nmäral ka rahwas ja riik, sest nii 
kaine tui ka tundub praegune ühiskond, tema 
jõuallikaks on siiski ta emalikkns j>a inimlikkus 

se. 

Praeguse aja kodukultuuri põhijooni* 
RoHwajnHid on ,mures ineie Perekondade, 

ütete lkodnde Pärast. Perekond^ >on iga inimelu 
keskpunktiks. Perekonna elu iseloomust oleneb 
'kogu riigi tsefeoim. Praegune segane, elnst-
tüdinenud ja blaseerunnd ajajärk on just põhjen-
datud sellega, et perekonna elu on lagunenud, 
Pole enam õiget, kindlat sidet perekonna liigete 
wahel. Kui jälle suudame luua hää perekonna, 

siis on ka jälle hää ja tugew «rahwas. Ollid "kõige* 
esitipeaksime andma perekonnale kodu, õ i g e 
kodu . Pealesõjaaegne korterikitsikus annab 
end eriti tunda linnades: linnaelanikkudel pole 
kodu. 

Oodu — see ian ^kindel linn ja warjupaik", 
seal peab inimene leidma rahu, iarmastust, sü-
damlikkust. Kui perekond leiab õiged ruumid 

„KiirtepiId" mit te tõlge, vaid Aino Kalda 
otseselt eesti keeles kir jutatud teos. Eksi
arvamusi põhjustanud lauset loodetavasti 
vabandavad nii meie lugejad kui ka „Kiir-
tepillu" lugupeetud autor. 

Molli Pill. 

Mõttepudemed. 
Wäike kirst. 

Wanad aceenlased *õib söödaks jõledale mino-
tanrÄe noori poisfe ja «tüdrukuid. 

Ka meil on oma,'werejänuline mmiotaur, kes 
nõuab inimohwreid: taud, >tõbi on too. 

Kenakest äri wõib meil teha puUsärkidega. 
Kirstud — mustad, tammekamwa, walged — 
asetatakse reklaamiks iwaalwakendele, nagu iga 
teinegi nõuetaw kaup. Waata }a, 'woli kadunu
kesele sobiw miimne korter, must, lwalge, hõbe-
dane ehk tammeipuUkavwa,. 

Jaas !snuruses meisterdatakse noid' jubedaid 
elamuid. Ole sa hiiglane, wõi ole sa kääbus, 
Paras kastiikene sn maise põrmu Woks leidub 
alati. 

Kurb on kõrwuti suuvre kirstudega näha 
üsna tiblatillukesi. 

Uh, parem ärge näidake neid üldse! Igasse 
neist mahub ju ohtrasti ema iwdu, ojaiia ema 
pisaraid. 

Gma sädelewad lootused naeluitatakse >wiim-
seni wäikese kirstu taane alla, enne kui ükski 
ooitus jõudis pääseda Muse "tippu, enne, tui tast 
teostus wäiiksem osagi. 

Kui wõiksime asetada ritta kõik wäikesed 
walged kirstukesed, millised ainsama aasta jook
sul neelab kodumaa muld, kui saaksime sinna <kõr-
wale seada ritta kõik leinalooritawd emad, mil-
line meeletukt-kurb pilt awaneks siis! Täidaks 
'wist 'kaastundega kiwtdki, rääkimata inimestest. 

Näidata sarnast pilti 'tema koihutawuses M -
sili!sele silmale on wõimata. 

Kujutella teda suudab umbkaudselt waiimu-
silm. 

Ning nähes itõuseb weis kangelaslik tuna fah* 
mata Peitel, kruwikeeraja ning kõik tööriistad 
üldise, et tõsta kirsrukestelt kaosed ja haarata iga 
laps kinni käest, hüüdes wägewaid sõnu: 

„Lap>sukene, tõuse üles!" 
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,/ltobu" Mlks, stis toafi tu >ko»dus tfkwju oma elu 
ja ckiuasolu keskpunkti. Kui tal mi hä,ä olla 
lodus, 'siis ipiofo toit tungi egia tahet li>ppuda lo
dust icäJja;. '©ee «fobawnt wälja lippmnim' noiiD 
alla meie Voduse eJat, lõlhlib perekonna. 

Milline peafs siis clcrna nii,sugune loon, kus 
hm on olla? 

Gsimeises Wones peab >ba oieiitia piraltÄie, 
wasww percibrata, elunõuelbele!, sirnuuict ila lei> 
uitšhoiMislele; >la peats ila wnslama kunsti-
listele nõuetele. Wiimane nõue ei oife üte-
twunCf nagu ehk paistab mõnelegi, sest on MI-
W | Mimesi, lellele lunst tundub 0'len>at iiiblfc 
ülearune. Onneiks halarakje wmk ajuil illa noh-
loiu aru faxfinia kunsti Illswatuslisest mõdust, 
litõtetelafsc, el Nmst jn st ^arendab, röõimmstaö, 
lohutab inimest. Ärgu, MwMagu la, et liht-
iithne«ne, Dhtvcchwas ei inõista lunsii. >©ee olleks 
wakmwamme, sest Mh!w>al ouras liEoljuseS on 
palju rohkoin arusaamist lumslist, ilui avwoilatse. 
Innnese loomus >on Ausale smma ilrnstoiufliltl 
nagu lirade ja headusele. Iniuching tnng,ib ilu 

»' Wck !loo>mulsunnilt; 'kui meie o,lud nailalw âd 
'Uiõnifowd wastupibist, siis fee >pole igakord 
tõend^useks. 

Heites pilku r,a>h!muslikkube'sse niuuseuauidešjse 
ja taattuoegse linnadesse näeme, lkni «wäljaarene-
nud' Wormi-- ja N^ävwilunne on olrntfr päris 
llhiisaitel, hll>rim,a'ba inimestel, {h§ pole föiraub 
üheski ikunstikololis, toaid kes on ikrorntb 'lunsli-

Ent iylliMO wiea iuieuraigi lsurnute ävala-
ruiseks. 

Seda pofc (tarwiski. Omame ilma selMagi 
elu lalll!lhoi!d>inisels jõudu vlchllom, kui (taipame ise. 

KirsmwFMd ei Kaiaks lixsha Inigi hiilgawal 
äri wäVesce pnusäegileslega, 'kui omaksnne wet-
bisfeafcigi pehmeimad südamed laste! hädade suh-
'tes, iwei'dikenegi paeitintiloanralv , käed iltffufeste 
iilmakodanillüde hoid>misels. 

Agu 'meite ei oma seda mille. 
Dfeme õieli laPsepõlgaja ra!l)!u>as. Ei >wa>rj,agi 

seda. Ei häbene sest leha jmtlu ajiailehes. Kuulu-
mme 'WinawerlÄiselt: mmlW l ü s >t e i >a ,a B i -
e l u p a a r i i e w õ i üks i ikule H ü r r o l e 
üürida iftaratliif - koriter tubtuuriKste umgawus-
tega. Ainulit snuvwle ja lugeuralete lluõimaldome 
päiCeselüttafe MMmise, niüikesed, haprad' D-
lame!to'l!t>ma 'halliitâ nud urgastesse. 

Wist Garblllme meie lwWesi rõõmsaid Nma-
kodanikke, kes on jiunÄuIir 'ükskõiksed' nmisele 
uMrckuste suhtes, milliste Wjes, meie, täiskas
wanud ripsiume nagu ckaHckd. 

Ei mõista meie lapist ja ei armasta s,aunrl 
lDHal põhjusel. 
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wäävtuslM laun>eid öfemeiõ ainmU 'tänu onia 
sisfelsünd in ui)' iluu stimaiüisele. 

See IÜ,N \\ivba lord nii, et Mnstttmme on iui-
meses oleiuas. Kahjuks on isse llunne alla !suru-
tifO ja ära moonutatud uuema >aja ^\v<üie laslwa-
ltuse ja masstlî se räüupsu WaVmistlllmise tõlolu. 
Nii siis, iklodu >:uu,utmine ikunstipäraseks ei ck ei 
ülearune ega wõimatu nõue. J a Va mitte liiati 
mske ja WttssaamMu materjaaWt. KiôdlU tnns-
tiuiäärtus^ ei seisa sammastes jja !kujudes ega ni-
terdustes ega, ku,ldr',aam!i'dlega Piltide*. Kunstil 
ja luksusel" piole kuidagi ühist, neid ei wõi ära wa* 
heiöbci; need õn asjad mis peniVooVmaid. on llau-
g& üksteisest. Luksuse jaoks pole >meie Veffmffsl 
todaniknl rahla, ja !s>ee on tolle ainick õnneks, sest 
luiksus ei lahenda nieid >kunstile, waid eua,ui>a,il 
jul)itudel wiib just eemale. Just Whtsuses o,u sa-
geli s u u t i m kunst. Meie >toldu,de silsustus kan-
nnchab aga ennem Uekoorniatuse tui mä.hesnise all. 

Ilulsa kodu loomine algab nMdugii juba kodu 
wWnms<est. Nii kaua, tui lpVVeöonnad' on 'sunni-
tud elaina üüri Vovterites, ei saa muidugi neilt 
midagi nõuda ses suhtes. Ideaalne oleks, Iui 
igal perekonnal oleks oma lodu, oma maja, olgu 
see nii suur wõi urräife tui tahes. Kel iganes 
wõimalt!, püüdku selle poole. 

Selle asemel, icf anda «juhtnööre, kuidas ehi-
toda maja, oleks palju tähtsani, juhtida Mhele-
Panu, sellele, m i s p e a 5 s ä r a j ä ä m a. 
Mida lilhtsam o,n maja,, ,mi,da mhkenr wastab ta 

tzalwats'peame last nagu. peame hÄlnalks 
tema emassi mitmes asjas. 

Ikka weel ei itohi' naine >asuda mehega ühde 
redelipulgale. INa 'weel peab naine püsima 
madolauml 'urehest. 

Seadus, see lõrgeinö Õigluse mõõdupuu, teeb 
alles kõwa wahet lapse ema !ja 'lapse isa wahel. 

Milleks: Iui lap!sle isa teenib' riiki, siis uiltab 
riik suuremeelselt kanda perekonna murdsid, an-
des >mehefe ,abivaha, mille eest saab lapsele osta 
leiba ja piima ehk paar saapaid ja nalube p̂esn. 

Teenib aga ema, ,abielunainle, riiki Guna ta 
urees wõib !ulla hoopis ilööta), siis keeldub rii>l 
maksmast >perek!onu>a ,abir>aha,, >kuigi naine riigi-
teenijana on sama töükas, aus, usin ja lkorralil 
kui nreeski. 

Koh,esugune urõõbupuu ,mehe ja naise suhtes! 
Ning ltolle 'ebaõiglase mõõdupuu suwwel jäe

takse andmata lapsele tükk leiba, lill piima ehk 
sukad ning, saapad, mida wäike hädasti wajab. 

Nehes ülekohut emale, tehakse Mekohut la 
laps>ele. Unustatakse, el enia nuliker ning rufu* 
'cud lMeeleolu wõib mõjuda lapsele haigestawM 

' juba enne, kui ta saab näha Wmawalgnst. 

file:////ivba
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' oiiMiniJu dtamicmiHieitde, isetw parem. In,g'lalsed 
ou 'õieti mõistnud ueib n>õu!deid, nad on wäga 
laftiifyoiotiirNa chibmnM, ri jäta fcifmncDiixaita pi« 
fentcetili miteatest, tiv&b iõ-vt on ipwriitaaiiitiiselit 
lihtne. Sellepärastan iiigkstet tüHastesti oluaes 
anta. Stoibai, aima imaja chüüWWs n,ähul'j'M. 

Maija ilu !|"eil]"a6 hästi läbimõeldud ^irõõtudes 
ja priapOiLitsiioatiifres, hääs !jn>hipk'a'iiis, õiges 
pindade, akende ja uZte jaatuses ja mahutuses ja 
iiusas, oitst>crvbeiLoha!ses katuses. Vi suuda iüliah 
ti0>onita,d'll, et j u st :w o r ni i s a n i l u s a ni a-
i a | a J a d ais. > Sellepärast ei awaGaiks uiaja 
ehiitada «oma enese wõi inõne teise inwnese taas
tatud Plaani järele, kui ei ale ise ega see 'leine 
tunstnik - aVkitekt. Kui Ijust an palju raha, siis 
wõib ilusitusi !li!>a<da {šmb&e,, ustele, Luid algu 
siis need ilustused itäesti hääd ja ehtsad. 

Wäga iiüihitlsad tegurid «maja ütdmuljes on 
aknad ja nende iiiähniins. ©ee on 'kunst lomiü ette. 
Suurtel majadel 'saaiimttcttaise ju päris Ma mulje 
a,kende f omapärasellorhiiuisöl., Vuiid ahmilt suur
tel, niajadel. Wäikestesimaiaoes ntäjuö see tar-
rapävasns ig>a'wM ja an sageli ebaVomnuililk, sest 
wäikses majas on peaaegu wõimaiiu jaggada tube 
nii,, et aiknad muadustirksid illusa rea wäHast 'waa-
dates. Weel hullem an see, kui in a j a s e i n a l e 

• m a a l i t a k s e aken, Wisalt sellepärast, eit wäl-
jast waadatuna peats seal aleina aken, sisemine 
plinan ei 'kiha aga sinna seda leha. 

> Maja eGwse stiil peab aleima mmx Ü\>Ü stiil, 

Mõnedti Vamvlliwad jliblN 'jiünaideš 'suvuia-
iuärti ainutt aude WÄonWku saamaltuse ja 
ti/liplnfe tõttu: ipale taibatud süiweiieda 'laste elu-
wajadnstesfe r>eaalise,te 'iaõiinaluste pii.ri'desti. — 

Eno puusärgi äri taupleb hoiogfatit. Wail>Uiis-
tab 'kirste Muste ja walgeid. Watinistab suuri. 
Walmistab niasstlüselt luäitest, iuhu ameti wa-
bailt mahub ü'l)cs niaimutese teibaga la piinatud 

-vmasü'da ning — mfycüü tuleiwik. 

Walged luiged. 

Linna lkütje all, 'kannis puieMkus an :i,et'ja-
kandiililne Mik isioriise põhjaga, ünustendawa weega. 

Talles tiigis eluliseb kaiks tnmilwalget 'luike. 
Nad fõuanmfe toeeptmtail waWsellt nagu une
näos. ^SuMdawaidl sogasesse weitike walged, (kurne-
ra'd laete©, >miAsealt siiski Meirad l>u,llHll puhte* 
dena. Kas pole see,'t!õendu,s,sks, et ta salpaangus 
iuäib M'da Puhas pnhtefs? 

Inimesed, Kellel fetöuiö 'waba aega «waMewad 
teite, seistes teua tiigi ääres ja nieeliitades Ifctbe 
söödaga kwNale ligeinaile, et oWks 'parem .näha. 

iitiitte nwne nrõõira ajajärgu mm, mis oma ise-
loaaiiiilt ja tujult ei sobi. Igal nurakolM on 
oma tindel rätm, anuripära, müa rahwa iselaoi», 
sellega tuleb arwes,tada. 3 îis -sobib 'iiui.glesti,tus, 
ei siofii 'lageiihikilt jne. ©onuia kurb nähtus an ta 
.see, er maale ehita tatise liunanilllja. Wiimane 
nõuab lindlat, !piira>tiid ltämawalt; maa, airaja aga 
on oma ette terwit, niiibriiisetud 'põldudest sa 
aasadest. 

Kahju au, et sageli 'häbenemise materjali. Kui 
sageli näeme, et ipuumaja froihmitaikse üte, hra* 
teeribes selle juures Nwimaja. Wõib alla on see 
'ivajalik iii,õni'Lo,rd, tuiid tas irnr fee ilus? Ei saada 
trru, kuiwas selleg,a 'patustachaikse ilu, nõuete wastu. 
Parem siis iga,tahes lichlne ,krô HNiita!rd, tui i,mi-
tatsiaon. Kui ei atda 'rahul 'loainnlitn puu \mn-
wiga, ja kui seda nõuawad olud, siis Wõiks tull 
tarwitada -wärwi. Kni'd siis jub,a etauiiat, sära* 
nialt wärwi! Kas peawad siis wäljad alema itka 
seda hall-,pruuit-rot)e,kllt poviivärwi, nagu seda 
näeme ta>wa,li'se!lt? Just nagu alets maalier «aht-
nud ära tarwitada- Wili omi Niävwij'ä,änri,sei'd, 
'segades nei>d iHke potiti. Peaksime ses suhtes 
eeskuju nwtma Roaisist, tus ei Gardem niirrwi, 
amid niajad iwärwitakse >tuge'walt PunasOks Hari-
litirfit, millega saa'wutatakse ilus k>o,oskõ>la 
ünrbritsewll rohelise toadnsega. M>eie a<r'g,ipäelw> 
on juba iisegi tallalt Hall ja tuhm. Kas ei peiitu 
ehk selles just üks elutudimuse Põhjustest? Meile 
>oteks hädasti waja rohksm 'wärwi j,a elurõaum. 

Waatleja peas «tekib küsimus: milline an lui
kede meeleotu? 

Kui,d>as anreti !w>õiiw'll!d rveed wreda>d l-mnuid 
-olla nii siiursngiU!s'e!ll-rahuWu!d ses 'allukarras! 
Kuidas nad ei raiMtsi, ,wades tignnewat IOÜNCI ju-
matikku isulg/rüüd sarnases 'leigus! 

Ei, ei! Naid !teelffle'wad iua!id' rahu lwälisekt, 
kuna sees 'käik seeb. 

Küll saawla!d nad iford weel rebeiTioeüs. Hal-
tawad wastu sellele, 'kes weab pa%u!tonii!t) siia. 

Las' möödub kewad. Möödub suwi. J a tuleb 
siingi sügis. 

'Kewadel ipeegetduwad tiigis esimeseld 'õrlchal-
ja>d llehetesed, nweilespead ja tu>Ii'lille>d>. Peegäldub 
stnbiuõllw liaatgeite holimaate pikuekeswga. Kewad 
an illurilkas. Ta iuaib o!sa ilust pillata ka ti>igi-
põhja. Mi! lpaistab tuilkedele Uu nfetoailt ja ilu 
tiigipäUllst: pe#epiilt> mis ei ihäitoi fuWÄ ja isegi 
tutd-<pmia-kallasel warasügisel. 

Tiõ-de itumeb alles siis, tui tuul an >roo>ki!nub 
,pUudelt wiiinse lche; 'kui paljad, 'lagedad affad 
peeg>elduwa,d wees nagu sunr wiibsakimp tigeda 
iMamoori kaes. 

Meie hilisüais ôn rida halle päewi, mrl päi-
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M M ei wõiks meilgi .tarwiitaba -masade Märwin-
gus tugewaid siniseid, Vollcosmb, rohelist toone? 
Tellisiiu>i maja/b DnFstme nagu nad on, kvoh-
'lüirnoita ja lupjamara. SDtmilt f ä i u s e b on 
meil ifenira wärwilised, ja sedagi ainuni mõni« 
kord. Kuid just katus oi tohikski olla liiga kärewür-
wlline. Katuse iilesarare -on kaitsta sa warjata 
ui,a,ja, uagu >müts inimest. J a wagu müts z\ 
tohi olla nii filniaiorkaw, ei immest tu tõvwall ei 
panegi tähele, samuti ei tobiks katus olla Pää>llst, 
/mille kõrwal maja ise jääb hoopis warju. Kas 
lang wõi laine Katus— fee urn ise küsimus. Uuem 
ehituskunst, eriti hiiglaBrgete ehituste juures, 
tunnistab ükiiM l-a'med«ait 'katust. Suurtes !lin-
na-des lou ju lamedal la>mse5 omab iui«o«o>ru!scd, 
kuid need wo<arussd wõiwad osutuda pahedeks 
teistes otudes. Meie kliimas saab wWwM jullitu 
aüa lamedatest katustest, eriti 'weel maal. Siin 
on itta •kohasem Mrsum wõi lamedam läng-
tai us, isegi suwr, ntaidalale ulataw. 

Maja sissMbk on VoGt, nri§ wäüvib suuremalt 
tähelepanu, lkni talle on senini osaks saanud. Soo-
witaani oleks Vöetuh -eesruum isteplatsidega, 
kuid ikka oana, etite, mitte Mielaimaitud mõnele 
ehitusstiiltte. J a maj>a taga — lahtine rõdu, kus 
suwel wõiks süüa $a ilus lapsed saaHftd wihmaga 
mängida. 

Maja, eriti maial, peaks Wa moodustama 
terwtku teda ümbrbtsewa maastikuga. Öaufet 
rumalus oleks raiuda maja ümberit kõik puuid1 ja 

kesepale on peidetuid sebtsme loori taha nmg udu 
on tihe nagu Dtzwisõeil. 

Sairnaseil p&wil lõpeb lutledegä kannatus. 
Nad 'tõusewad wees Püsiti. • Wmnawad laiali 
Wõimsad liiwad, Mudawad io&m poole nõtked, 
kumerad kaelad ja IfaeBiaitoad saatuse üle: 

„Miks Pale meil puhast toettf 
Miks Pole selget õhku sa paiikest? 
Miks on meid- loodud 'ilusaitena, sunusugusitena 

jo asetatud elama porri?. . .!" 
NllM walge lnik on ilntunne inimhinges. 

Va Püsib rahul jatoatkio kaua, kuigi näeb enese 
ümber waid räpast elutiigi >piinda. 

Ilutunne (toidab end Pettepiltidega ja 'toiarfu-
kujuidega pikker aega. Otsib, «kõlbab, kahtleb. Pst-
kub. Otsib salle — walgust Uu. 

Ent momendil, mil paista!) igast ilmakaarest 
talle wastu laitmatu, <iüa,rsauiatu, ilge mõtus, 
waimuilma lõpulik panlkvotit, 'tõuseb iilutturme hin-
,g,es püstijalule,, sirutab pinemalt laewa.poole — 
nagu walge luik porises tiigis — ja küsib ig-awi-
ku 'walitsejalt: 

„Miks lõid sa mu?!" 
Miks lased sa näha mul aastate sündi ja sur-
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põõsad, et oleks rohkem ruumi, hoopis 'selle 
wastu, tui maja ümbrus on lage, siis toteks 
sinna ijast Istutada puid ja Põõsaid. Kui ruum 
wähega lubab, peaks mäsa ees olema wäike 
aiate, kui sääl ka -muud ei oleks kui ainult muru. 
Aed ja wäraw ühisad, puust, müüte rauast. Maja 
semu mööda wõiwad kaswada wäänkaswud, 
(muidugi kui sein ei kannata selle all). Kui see 
>on wõimatu wiia läbi, siis lillekastid akende 
all ei tohiks küll olla läfrirmtiimatud. See taimes
tiku ehe, kui ta art mahutatud häsri, wõib ine-
.fumaffii maja ilustada suurel määral. 

Kodu ilusaimaid ehteid on aed imaja taga, 
weel siis, kui >ta aa häsei plaanitatud. Ka siin 
walitsegu äärmine lihtsus. Ei ole põhjust war-
jäta wõi era-lbada !juu,rwil,j,aaeda. Korrapärases 
kapsa- wõi kartulipõllus wõi hernLpeenras ipeitnb 

. nii palju ilu, et seda kord silmates ilusid, miks 
pole seda tähelepannud waremini. Aeda sea
tagu sisse rohkesn 'istelvõ imalusi, eit aed wõiks 
olla inimesele puhkepaigaks. Walged- istmed wõi 
Loomalik puu ühenduses rohelise 'wärwiga, pa-
kub ilusat pilti. Ka laudu peaks 'toodama aeda, 
et illlsa ilmaga oleks wõimalik süüagi wäljas. 

Palju tähtsamad ilustustest maja wäliskül-
jes .ja ümbruses on iluswsed maja sisemuses sa 
ka sisseseade. Majad pole ju niaarlerntsefs, waid 
elamiseks. Kahjuks on asi sageli ümberpöördult, 
sest nruidu ei tarwitataks nii palju ,asju, mis »on 
ainult 'waatlemiseks. Maal, näiteks, ei taheta 

ma korduwaHt ja korduwalit Tma, et täidaks «oma 
lubadust walguse suhtes,. 

Saagu walgus! (@a mõtlesid Wist ka walgust 
inimhinges?) laususid sa siis ,kui oli loiemas wesl 
'ainult kaos, kujutu- ür'gmass, aga orncki on prae-
gugi pmve sa udune meie- asula — maailm... 

ütle ometi, milline «aasta 'wõidab sinuN õn-
neloosiga kolk ,waimlised hüiweid, et wõiks neid 
tuua maakerale • ja sa,gada, inimolswustele ftw 
niiks, «ehteks! , 

On tolle -aasta number 1930 wõi mõni järg-
new? Wõib olla peiab ta sabas olema kaiks nulli, 
wõi «koguni rn-itu weel? 

Awaüda, millal lõpflwad 'sõjad, l«au«diid, waen, 
wiha, kadedus? 

Wõi ei lope kunagi? 
Kui nii., siis kustuta uru nimi õilsate tunnete 

kirjast. ' 
Häwtta mu, häw-iita bõ,ik õilsafr tunded,, surma 

walged luiige-d porises tiigis, et poleks liig lõika-
wait kontrasti .musta ja walge wahel, puhta sia 
ebaipuhta wahel! Et -ei nrõistaks enam koegi unis-
tada Aust! 

Käo Orvik-



Ns 2 N A I S T E H Ä Ä L 27 

taluposaliVu elamut, toaib ifMienbaitalfe Katita* 
elcwmiib, 'olles ariuautifel, et linn on Wa mitbagi 
hoopis tõirgeinlüt ja Paremalt. Ku>ib 'ei aimatagi, 
tui ifuur on sageli itaotns ilu suljites «sarnasel 
korral. 

KoidnbL tllümistuises on meil nii palju, pa-
tuštatmb, st fee sõnagi „<kobu taunistamine" «on 
omandannb watub .lääge maitse. Soe asjaolu, 

et tauipllustest wõrblemist obatoaJt saab muret
seda ikõtksuW Vwmpsu „kaunis,t«uZ«ie" nime nll, 
on !poh,ju!seks> >mis meie ittaiitifie ja «kauni kõbu on 
rikkunud põrjfalifiulit. Poatulkftme nüüb piike-
nral,t Hkftkute tubade ;ja stsscheadete 'juures, tutt* 
w unedes nutte wootubega ja põhiinõtckega. 

(Järgneb.) 
H. Treilmann. 

Eesti naisüliõpilane inglise kodus. 
Koputus otiffölier „Seie Hommikut!" „Te-e>re 

hommikut." tzaigu.tmr ja awcm silmab. Pime jo 
külm. Tõusma peab, sest eine on kell Pool la-
ljdljfo «hommikul. Piilub karbina waheN Wao-
toma, milline ilm on wäljas. No muibugi! 
Wihm, wihm, 'w'i'hm! Terwe maja ,on nagu jää-
kelber, sest Culeb lkaminates kustusid su eila õhtu 
sa uusi !p!ole weel süübaiinb. Külmast kaugete 
sõrmedega riistub. Tuul lsiuhub aknast, nii et 
isegi tarbinab liiguwad wähe. Hakkab tunbma 
praetud bacon'i lõhna |a see ergutab 'wähe, kuna 
ltekib tujMus ltulest, mis !all söögitoas. Kiirustab 
jn ruckab alla. Ei, Uuõi just öelda, et siingi oMs 
ifioern, fuiib tülle nägemine ainult mõjub juba. J a 
alustab oina inglise „bre!akseast'i:" «puder, baoon 
jo mune, wast sa marmotade (apelsini moos) «jo 
.lõpetad — tee'ga. 

Kella poole ühe«bsa,ks lapsed Wheiwad loolt, 
Majsa!p«r«m nsub töölt ja wõid lMlstada «oma «iga* 
päewast rutiini — wiloa fa majatõös. Tolmukad 
ja forisrao Paar ituBa, «siu,has,tad hõbeda, triigib 
wähe lpsfu ja «wõib olla läheb 5a «linna oskusi 
kegema. See wiimane on iseenesest Paris lõbu: 
walib miba itohad, maksab oma armo — sa an
nad oma a>a,dressi. Asjad «tulewad 'lojn 'iseene-
'sest, ilma mingi jootraihatagt. J a «tõepoolest: 
milleks on siis igal äril, U îl̂ tspoodn^kul «kui Ohu* 
nikulgi lomad lauitod, e'hk utõniifwrd homused? Mil
leks hakata end koormama paktidega, kui selleks 
on >wal«mis lautod ja mehed, kelledele «see on iga-
päewane feifi? Wõiks arwata, er «see on olnult 
suuremate «pafikidega. Dh ei! Ostad nael jahu jia 
küsib, lkas sund Kitite weel enne «lõunat, sest on 
wosa lõunaks. „ Ia muidugi, «mis Vellaks «soo-
wile?" — See „oAude kiegeniine" on siis «wahel 
kenaks hllnnnikuseks salu<tus,käigu>ks. Km aga on 
HM ilm, stis tähtsalt heit sirab !ja samiiitt «tuuakse 
kosu. 

J a enne kui saad «keerata ümber, on juba 
käes 'lunch. Tunned prae l,õhna, io«lieo «Päris näi-
sane ,oma j,alu«tuskäigul«t ja pole ^eega midagi 
selle wastu kui istuitakse lauda. Qaua ühelpool 
otsas istub ma,jahärra 'jo «truuiU «väidab «omi Vo-

hu'3-tmsi: lõikub ja «serweerib Prae. Pureuua! kael 
on ial niiiigi wäike põrgumasin sa raksatades 
üts-kaks-kolm korda tõmmab oma suure «terawa 
praenoo, säällt «läbi. Mõtlesin endamisi, et «seda 
olleks «wõinuo su «ooenisa juba löögis «tsha — aga 
mine teo, ei julge 'kõssa>tagi, kuna seegi toiiming 
on eih«k mingid Püha inglise kombeid, traidüksioone, 
milliseid fciad lugematu hulk igal sainmul. Nuga 
teritatud, algab „carving" — Mewaotlikulit ja 
ho,olika«lk, sest iga ,/kiId" «pra<rbi Peab olema nii 
õhukene, et saab waadea läbi. Milline häbi 
kui «sedagi ei saa! No-ja! Jälgid siis seda Püha 
talitust nurisema 'kõhuga. Kui srnl siis sarnane 
„kild" «taldrikul, küsib mojahäivra, <Ba§ «soowid e#E 
retst. „Teist? Kus seda — ilma pääl ei saa«ks 
enam tahta «teist. Tõeski „ei" — suur tänu." 
Naerad jo mõtleb mingi tubli eesti larbona-
bile. Kurb «wiisadas «peab ollema sa pidaana 'kinni 
kombeist ja hääst toonist. Qõlpuks sõutaffe 
pubibtng'ini. Neid on wist sama pabjn «sorte tui 
on inglise !ko>mbeid. Kuuleb mingi wõõra, fee-
rulise nime, näed, et laste silmad' särawad, nende 
lemmik-Pudding — su ta siis iUa «Peab o^ema 
hää. Kriitiliselt uurid lusikatäie tumedat, kahk-
lust massi su ees taldrikul — ja riskserid. „Suu^ 
repärane, tõ>eslti hää — Paš wõiksin ehk «hiljem 
saada retlsepn?" Ise aga mõtled, kas «poleks mitte 
suba aeg pöörata «tagasi kodumaale. Palju «wõiks 
kirjutada inglise toidust, nende wlalmistamis-
wiisist -ja «seivnieerimisest, kuid atitaib «wist toidust 
esialgu. 

Kes ei oleks midagi kuulnud inMe udust. 
Igaüks wlfft. Minagi teadsin M a enne siia-
sõudmist, et Inglismaal on „u«dud". Kui wor-
relda aga mu !kuju«t«Iust tõeluse reaalsusega, — siis 
paneb naerma lihosalt. Qn su meilgi Eestis 
wahel udu. Ia«h „udu" «küll, aga midte „fogg". 
Sõna „udu" «tä«pne tõlge ôn „mist", kuna „fog,g" 
on 'hoopis midagi muud. Soe on suits. Inglis-
maa linnades on nii palju wabrikuid, et suitsust, 
foggist 'kunagi ei saa lahti Päriselt. Wahel, «wõ* 
õigemini päris itihki 'leiad ka n. n. 'keskmist soggi. 
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On heitu, w&Qa halo siis, lbuid see jfõif pu>fc nii
da gi ühe 'päris tubli so-goi terasiai. 

Kol'm itiäibiaitintt ifcagafi nteit lott „a Uery uud" 
sogg. Mafao ,on sinist 'fi£rüifax täis. Hingad üige-
damini, luuta ÜN ttagu pnuinic> wärskest ö,hust. 
MnaUaastd ,on ;p>ramiiM'=haffib- Udu M nii 
ti,he, etiwalguski ei pääse tast M i Ka >s«Mhu 
maiades mi Päew ottfa \cuU. 

Nii imelik un man oata. Wälia o&tast ju näha 
mitte inidugt, et kawaiksestu kasutada oma teaaitri 
piletit, ei ntittna wälja ning waadata küiidas vatz-
NMS vn |a lngnb. KvdnM artiti imuil kallisa !NMngi!d 
foM-5onlp!!vebkc, wNulamH ju, wäike käterätt. 
Sain aru: koutp wette pidi mtienta fogat aeg o>Nes 
Walsas, eit ndu ei mõljuks kutgitile Tegin nagulikäs-
lita ja liriism, sest ei usu, et tellelgi maitseks M t -

, seriini ja suhkru segu. Kuid — teised teewad, 
haigeks ei taha tu, sääöa jü muudkui alistu. Tei
seks taskulaulp! Paned selle isiõlemn, ihioiao- mna 
ees ja kõnnid nii. Kuwd ega sest suumt tulu La ei 
ole, sest kui keegi -juba jouibseb selle lOlüjia, siis uiust 
näed tu itaskulampi. Tuju hää, naera — sest kõik 
see tundub nagu >minssi unenägu, komöödia. 
Walju, 'wõiu minnu muidugi aiuulitsiis tui tee 
täiesti selge. Jõudsin lõpatfs itrauuniseilsutuhllle, 
nägin tuureduid logusi mm ümber,, päris W-he-
dal, leidsin la postiltülba |a uägiu et ofei õigel 
peutuskoih>al. Tuli wisita 'puur uiinutit. Nagu 
muinusjuitus: kuuled inimesi rääkiwat — ju ©i 
näe neid, kuufei) autost tuuduitawat, s'õi'dukid„ 
tuaukrî raktad aräMseiluafr «tulueidält — |ä ei näe 
mitte midagi. ÄNi uagu mittQi waim seisab sii 
ees suur walgustatud sugu — trumm. J a õud
selt, õõnelit !kõlab ltrammikondüktori HM udus, 
huihift tramininuünbri, sest näha pale p 'midagi. 
Lõlpuiks jõuan ku teuatri, mia lõsipsthile. Riie-
tehoiuruuutis 'waatan peeglisse — >j.alkohkudes 
nwistun tolle !wü!Wese käterätt tähendust, mis 
>wul aröti <ku,asu. 'Siilauabe ümber umstad rüngad, 
iga, isügawuim nä!0̂ olun ,ou täidelt chalhyVga,, rää-
kimaita lunast. Ega muub — Hakka pesema! Olin 

, päris 'hädas, aga 'leppisin ©ma saatusega ku: 
nägin et teme rahwas WmrahuWult itegi seida-
sama mis minaga 

Mis liig, soe liig, ütlesin >seda nii miitmelegi 
kelledega kohtasin teisel päewal, tuid siis wastati 
mulle: „E>glls alati nit ei ale, see un ainult urõ-
nilkixrd!" Mull agu M üuilland isegi sellest „>mõ-

.uest turrast." 

Jõulud Iuglismaal! Minu arwates need Pu-
tegi so ulud ikui pole ehtsat maa itanguwU r sii 
soolaseid sea,ribisi sinna 'juurde, süldia, saiad $a 

- wärskiek, u^nigulõhnatist kuuske. Uga näe — 
pidasin lOiuud jüulud kõilge selleta ju ottid kah 
iningid jõul-iiö. 

Juba Puur nädalat enne juulil kehti malmis 
jõulu keeksi, pubdingud, miilcemeut — ja palju 
mU'Ud!ki 'koite, ^milledest mul ükski ei ,Mllli!ksenub. 
Gt,agn tüllalt p!llijatu,d rvlogadest, siis jätan selle ̂  
)tä'dul aega enne piiihi HMasbn saama sõulu-
'kaarte sa — pakiiesi. Wahel ei mäleta:rud>ki õielt! 
saulkju, ilstkut. Wäga woorana tuudus mulle -kogu 
see 'asi 'aga — tudume! Saiu lwrwe lluivna tingi'-
ku,si p,osti!gll 'ja uagu juba tähendlalsiu, tihki ini-
mestelt, Eed̂ ll ei mäletanud tuud l̂lgi. Egla muud 
— ütlesiu aiitäh sa lw,õ>t!ftn wastm. 2'0,0'MuIiTk et 
pidin siis nüüd,lwastama kõigile neile!saadetis-
tele. Iõuluõihtu — ülhtu nagu i,ga iteiuegi: ei 
tiüuske, ei tiute, ei kirikut. Esimese püha 'hommikul 
aga siis !suid° lvani kinke tas siis „st>ookbng'ikes" 
>wm unüidu. Plävustlõuua iteoks itiOiOibu* siis ka iwälja 
mineuiuaastane «kuusk, tzalrutasime lalhti ,ta u5ö-
rid, ,p̂ ab,erid, imillesse oli Pakitud, seadsime ta 
kunstlikud, traadist >a'bsad sirgeks ja seadisime 
luuale. Wäga ilus! Nga inõuel perekonual ck 
siiski >ka mõni „P,äris lkuusk", !weet,ud sisse, juur-
t>ega sa ilusa ,suulase hinuaga. Inimesekõrgulsle 
kuuse >eest «maksti ,WMnilM l nael, s.u. 18 krooni 
uiNbes.Teaackrikes ei,ule mid>agi muud kawas lkni 
„>pantll.mime'e." Ei usikla Paris seletada mis see 
õieti on. Igatalhes ,oN ta ilaOteeitendus, kuigi leia-
ute- täiskaswanuidki seal. Neid „pautuu:ime'e" 
>ei -mängita ,mitt!e ,ai,null Piüha!d,e u,egu, -!w!llid hil-
semgi; mõni piwwtoslinn isegi 'lihawõikkeni 
>lvälsa. Etendus ise Vousneb >Uiäga ipiailsu balletist, 
wäga uhketest, iniikuiewauwilistest ja lastele 
me,e,ldiwu,test -d>e'k,ora!tsiou,nidest. Piletid- os'keta!ksle 
,juba nädalaid enne piihi. Kuu,u meil rohkem itüiel-
kaswanute pidud-, (wõi ipühadekutseid :uoes, rt&äb 
ci Inglismaal wägia iMhtsat ivsa >mäugi!wad laske-
peod, 'uülliseid peetakse pea igas perekonnas. 
(Räägin peamiselt inglise keMihist alati). Peäle 
lselle, <& kirjakandjad Minewad niitu ikundi iga 
Lord tui kannawad iwätja kirjje, ei dfe wist :ni-
dagi vllbawak nuöist wõi iseäraliklu sõulu 
ümber. 

K. A. 
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Iseseisvuse kasvatamisest. 
Meie insi>o'd on ivaga iseseiswad, — ijee on 

praeguse aj,a üts iseloo inuiit joon. Mere 'kaswa-
tarne ^ad iseseiswaks; nad ise tahawad olla tse-
sdswcib. Juba lasteaedades walitseb teataw 
oman^titsitse tori). Kmge wckiVsemad totrntwao 
suure afawusega praRMsi tegewust, täidawad 
asjalikult inätfseit) tawilftlre ja mitte .tarwilNe 
iilesandeid. Nad ei armasta sugugi, -kui neid liig 
palju, aidatafs-e. Netjaastased juba pesewad ennast 
iise põGMkubt, Metuwad iseseiswalt. Uhtlelt I i » 
tawad nad tagasi neile .pakutud abi: „Ma ,saan 
sellega ise «toime!" ütleb niisugune tilluke olemus 
iseteadwalt ja ikka uuesti peame meie imstbema, 
et niisugune wäike, abitu alewas 'wõrdlemisi lu-
hit-esc ajaga tohiaueb meie keer liitsele elule, ning 
«selles Vo>dnseks saab. Tõust •lugupidamist sa uu-
kurtust määrib see äärem tõö, niida saawultab 
lllplse aju esbiuestel eluaastatel! Kui lühikesse 
ajaga õpib!ta ära Võnelemilse; mäiifaiuatult «oman-
dab ka suure sõnade ja mõistete tagawara; täie-
,li!ku wõõrikuna, ,kohaneb ta imerUotu fuuire, teda 
ilmbritsewa abiwalnn täislaswanute ringiga, kes 
temale, alguses iäütsa looniutifUfe ,oleiwu!sele, 
peatsi© küll 'wist paistma päris weidiad* oma ime
likkude harjumuste ja suure 'wõimuga. Niisugune 
on >aligiis. Meie rõõmustame selle kaswamise üle 
— sageli waatleme seda rõõmu ja hirmuga ü>hl-
lintsi, -sest toi lapse mustuwõtlikkuö un tõesti ai-
nult imehlustärntaivl, siis ei wõi enam öelda, et 
tõik see, niida laps nii iinebergel.t ja ene!sestmõ,is-
iebaiamii, >omats wõtab, alati oleks imetibemis-
wääriline sa rõmnuslblllw!. N.oorus- ise, läis õnne-
liitku tllswamisjõudu ja >edu, ei 'taipa aga sugugi, 
eit nende arenemisajajärku koHeldakise ainult tui 
'ettevalmistust ^täiskaswanud" saamiseile; neile 
on see ajajärk enese >elt>ke, just ,selle ajajärgu lin-
ginmstega ja itahtmisega ennast just selles aia-
järgus maksma Panna. 

Noorus >ei kaha sugugi alla õieks wanemate 
elupuul. Lapsed idahawad 'olla iseseiswaa toimed; 
nu>or>te taimedena ©ma ette maaalal ikaswawad 
nal> uute olewustena, nende juured ikungiwad 
sügawasse maa sisse ja nende noored otsad» kas-
wawad suure.jõuga ja tarahjitoloai) awarast, nii-
paH,u 'kui iseda aga ptikub. Kuid pole meel >o>le-
mäs sarnast puukooli, kus noorus üksi, ilma täis-
kaswillnute ligiduseta, üles kaswada wõiks' ja se= 
da iei sabagi .enesele eite kujutada, Suured ja 
wäiksed seisawad läbisegi inimeste metsas. Noo
red ipuud ikaswawad 'wanade taitsewas iwcrrjus, 
tõutawad neib,. ei takja, et wanad warjaks nende 
eest päikche. Selles metsas on alaline wõitlus 
õhuruumi, iseseiswuse, oma .koha eest elus. 

Meie 'tänapäewa tööga fitdtoar matad ja wä

sinud cäistaöwanud, eriti tööl täija ema toime* 
niad päris häädmeelt laste iseseiswusest. Gma ei 
jaa praegusel .ajal alla alati lastega, walwata 
neid. Sageli on laste issseismus just wäliste elu-
tingimuste tagajärg, neist tingitud wajadus; ei 
wõi .kinnitada, et see itta Oleks.soowitaw. Mis 
siis, tui lord ebaõnnestub mõni liig wavajane 
iseseisew mõte, tui liig waoajased iseseiswuse to-
gomused on õnnetud? Kas siis 'raieload ettehei
ted? Kas pole oldud tülfalit malme l, tas pole nn-
tud tüllalt nõu, — pole küllalt wali oldud ja 
täristanud õigel ajal? Oleks midagi sarnast ai
nud wõimalik endisel ajal, tu* walitses patju 
wakjum kasumtusnnis? 

ftato esimest tüsimust iiuõiwab olla õigustatud. 
Abiwu'lmis olek 'ja heatahtline nõu wõiwad sageli 
aidata noonist, waljus ja 'karistus wõib mõndagi 
!t a t i s t a d a, tuid ei tuuagi a i da t a. Karis
tus, miite ainult ihuauhtlus, waid igasugune 
tariötus an nõrga taswamja taswetusabinõu, 
!täis>kasw!ll'uu 'enesekaitse, tes ei .suuda rahulikul 
wiisil walmis saada .oma wäikse mastasega. Ka-
irisikaunne an 'kõige kergem ja ühtlasi to ige liht
sam tasiaatasaMaõii. Karistus tuleb ära Landa, 
mis i-aüb selle wastu teha niisugune niäite ja 
nõrk olewas, nagu 'seda on laps? Ta annab silin 
järele, nagu tark tuuagi, tes suunisud an tua-
nistama teiste wõimu ja in hoidub isegi taris-
tuGwüürse teo 'kordamisest, kuid, nutte weendu-
ntusel eit see 'tõesti oli haiw, maid' palju >ro>hkenr 
karistuse kordamise Hirmul. Karistus suudab 
loaga hairwa mõjuda, 'weenwalt lapsele. .Karistiis 
teeb laga lapse a r a i s, selle sõna halwemas mõt-
tes ja äratab temas täiskasnmnute ü l e mo i,mu 
tunnustamise, mitoe aga nende waimlise üleoleku 
äratundmise; ta ei süwenda hääd wahekorda 
'wanema ja lapse wahet, ta mõjub toguni huwi-
tawalt armastusele. 

Peab ju tunnistanm, et ei ole nntöe kerge 
leida- sõnu ja tooni, inis lapsele mõjuks tõesti 
weenmalt; tõsme tasovataja leiab selle aga itta. 
Ta ei tärista ja laps' ei märkagi, et ta >on ^a&im* 
taja; kuid ta usub >keda ja allub teudale. Ta pa-
neb lapse uskrima, et «selle teguwiis ali male; 
sellega ei ikordu ta enam see tegewus — karis
tus an.osutunud üleliigseks. Kaswataja huwitab 
lapse hinges taristuswäärse teo Hordamiswõima-
luse. Kaswataja 'wõtab ta last tõsiselt -ja iiäis-
'wäärkuslise inimesena; see luõjub lapsele tohus-
lawalt. Oige 'kaswataja ei tohku ja ei Mihasta, 
Mih wale, autu, tegiuwiis pole kema srchkes tar-
wilik. Temale ei tarwitse waletada unustatud 
raamatu ja ka raskemate süütegude pärast, sest 
temagill wõib otsekoheselt kõneleda,/ ta 'eî kurjUBta 
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ja ei larista. Sltnufefe^ eelduseks, et teniaga 
iäfiisaaöa, on a u i) <a m t e l it e "teguwiis, millel 
jit peakslki ,si,õlMnema inimeste omnwcthelme hea 
läbisaamine, olgu ndh wanad wõi noored. See 
nulsameelsuse „saivneiss'i" põhimõte teeb just 
mglilse kaswatuse lihtsaks ja ühtlaseks. Lihtsus 
-omabovda >teeb Ita dujaaitaMüfs ja rõõmsaks. Seda 
põhimõtet pal irmleifailfG Trahwa mängu- 'ja sporM 
hu-rjumusoest, inis 'põhjenewad ausal mängul 
„f a t r p i a y". 

Meie kõneleme aga Mblusesi, eetikast — isteni 
kus mui'du nit tkinnine ja õieti .raskepävarie ing-
lane kõneleb mängust. 

K'ui ikerge ja uskuma >silln«w, tui .sündiw, on 
mängureeglist kinnipidamine! Mängureegel on 
ollu, „aus", korralik ja kõlbline I g a ühiselu, ka 
täisikaswll,nu>te oma lastega, õpetaja mm õpilas
tega peab alluma sellele reeglile; mängijad 

Naisliidu märgukiri Tallinna kooliwalitsusele. 
Ärakirjad sellest Haridusmin., Terwishoiu nõukogule, 

Terwishaiu walitsufele. 
Konstateerime heameelega, et meie tütarlaste kesk-, 

kutse- ja täienduskoolides õpetatakse sundusliku aine-
na terwishoidu. Tütarlaste, kui tulewaste emade, sei-
sukohalt on terwishoiu õpetamine eriti tähtis. Nad 
peawad olema ise terwed ja «tugewad. Kuid naise mu-
reks ei ole hoolitseda ainult enese, waid tõigi lperelonna 
liigete terwise eest. Ta peab teadma, kuidas ära hoida 
haigust ja kui nad siiski perekonda külastawad, kuidas 
rawitseda neid. Tütarlaps, kui tulewane ema, peab 
hästi tuttaw olema rinnalapse terwishoiuga, oleneb 
ju wäikese lapse edaspidine arenemine suurel määral 
tema esimese eluaasta terwisest. 

Mainitud põhjustel anname tütarlaste koolide 
terwishoiu kawas eriliselt suure tähtsuse neile osadele, 
mis käsiilewad rinnalaste ja kooliealiste laste terwis-
hoidu, nakkus- ja suguhaigust, esimest obi jne. Õpetus 
peaks olema teoreetiline ja Praktiline. Rõhutades ni-
metalud tawa osade tähtsust, wõib terwishoiu õpetaja 
isiku suhtes olla ainult üks arwamine: ta peab olema 
a rs t . 

Et tütarlapsi tuleb põhjalikult tutwustada tütar-
laste terwishoiuga ja suguhaigustega, siis saab selle 
ülesandega kõige otstarbekohasemalt hakkama meie 
kindlal weendumusel ainult n a i n e - a r s t . 

Nii wõiks meie tütarlaste koolide terwishoiu õpe-
tajaiks olla ainult a r s t i k u t s e g a n a i s o p e -
t a j a d. 

Meie teame aga, et nit mõneski wabariigi tütar» 

lunnustawad üksteist enesest mõisoetawalt üheõi- • 
guölisteua ja ühemä,ärtuslistena.selle reegli jäl-
,gimisel. Inglise laps usub, niipea kui ta satub 
inimeste ühiskonda, olgu soe koidus wõi toolis, 
wõi" spordiplatsil, otsekohe teadmusel, et Ira on 
seal tunnustatud üldsuse liige, ja teadmine, et teda 
hinnatakse tunnusltamd ikaasinängijuna, tasuni-
tab toma 'kindlaks jo iseteadwaks selle sõna pari
mas mõttes. Kes on eneses kindel ja iseteudew, 
see ei tarwitse igal pool üle aisa lüüa, see ei 
isillbtiu lkergesti hädaohtu ise ennast taolada. See 
an iseseiswuse 'õige wäüvtiLZ, ta i,seseiswuiselo tas-
loatamise õige toaärtus. Ilma, sisemise kindluseta 
pole ta 'wäline iseseiswns midagi nmärt; kuid 
— ,mõlemad käsikäes, põhjenedes ,au!sa mängu 
põhiuiõillel, on igatahes wäärlusliikumad tui sel-
lase kaswatuse nüli, mis ainult tagasi hoiab, 
karistab' ja wälisea takistab. 

laste keskkoolis õpetawad terwishoidu meesõpetajad ja 
isegi m i t t e - a r s t i d, nagu Tallinna tüt. tom-
mertsgümnaasiumis. Sarnast nähtust loeme meie 
täiesti lubamatuks. 

Teie tõsist tähelepauui neile asjaoludele juhtides 
palume teid astuda lsamme, et lähemal >ajal tütarlaste 
koolide terwishoiu tunnid saaksid üle antud arsti-
kutsega nllisõpstajllile ja et Tall. tüt. kommertsgüm-
naasiumi terwishoiu õpetaja mitte-arst loobuks ter-
wishoiu õpetamisest ja need tunnid üle läheksid arsti-
kutsega naisõpetajale. 

Sama nõue on maksew ka kooliarstide kohta. Pole 
niõeldaw, et tütarlaste keskkooli arst-mees wõiks olla 
tütarlastele kõige õrnemas arenemises, nagu seda on 
keskkooli õpilased, usaldusisikuks terwishoiu küsimustes. 

Sellepärast juhime Teie tähelepanu ta sellele asja-
olule ja palume Teid kaasa aidata, et tütarlaste kesk-
koolides kooliarsti kohuseid täidaks n a i s e d - a r s t i d. 

Allkirjad. 

Naisliidu märgukiri Haridus- ja Satsillllil' 
ministrile. 

Wiimasel ajal rõhutatakse ikka rohkem ja rohkem 
kasw,atuse ühiskondlikku ja kultuurfilosoofilist täht-
sust. Just tänawu, mil kokku astub 'Liege'is 4. rah-
wuswaheline tkodukaswatuse kongress, pühendatakse 
kogu maailmas suurt tähelepanu IkaswatusküsimUs-
tele. Meilgi tuleb ringi waadata.ja päris tõsiselt 
küsida, kas kodumaal kõik tehtud lastetuse paremale 
järjele tõstmiseks? 

Oleme algaja rahwas, rahwaharidus seisab meil 
weel madalal. Meie teame, ja 'tunneme toit, et Miti 

!piin3*g»mTTN MIlIIUIp>llIIIIM KROONIKA ,IMMU^lUM1 
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meil lllswOltuZH toaga lonkab. Naised, lelle õlgadel 
lasub peamiselt toate lasw-alamine, on oma ülemaa-
l istel kongressidel Ma arnlanud Vaswatusitüsimusi ja 
wastu wõtnud rea täh,ff,nid rejiolutsioOTie. Nii tunnus-
tofid naesed oma wiimasel kongressil ühemeelselt, ei 
lõik tütarlapsed peawad õpetust Wäina tasw.atuslWsi-
mustes ja peeti tavwiliKM, et $a poeglasiselegi wõi-
maldatalks omand,ada teadmisi pe^kondlitus kaswa-
tuses. Kuid naiste 'sei<sulohad pole lsenini wastukaja 
leidnuid juhtiwais rina>kannis. Koik läheb wana rada, 
itaswatusteadust õlpetatakse ,ainult tütatlašte keskkoo
lide majasiidamisharus ja mõnes naiskutsekoolis. 
Kõnelemata poeglaste ko,oli,dest, puudub kaswatus-
teadus llpeainena täielikult naisgümnaasiumide tei,s-
kes harudes, >tüta-r'laste täienduskoolides jne. 

Oma deklaraksioonis kähondas praegune waba-
rngi walidus, et to hariduspoiliitikas erilist rõhku 
tahab panna kaswatusele koolides. Praegu on wälja-
töökamisek uued õppekawad !kchl- ja täienduskooli-
dele. Praegu ongi käes aeg, mil wabariigi walrt-
suise deklaratsiooni lubadus peaks lunastama. 

Härra minister! Neie tähelepanu juhime neile 
asjaoludele ja palume teil) arwestada togu Eesti or-
ganiiseritud naiste isieî sukohaga. Me palume teid 
just nüüd, kus uued õppekawad walmimas, Ja arwa-
tawasti tunnikawagi muutmist leiab, lteha korraldus, 
et kaswatusteadust (kaswatusteaduse üldõppus ühen-
duses lapse psüholoogiaga ja lodukaswatusega) lsund-
dusliku õppeatnena õpetama halatakse kõigis tütar-
laste ke»sk, käiendus- ja kutsekoolides, ning Sa Poeg
laste kest- ja toienduskoolides. Me ei pea oma üles-
andeks ,siinkohal ära näidata, kuidas tegelikult wõi
malik oleks ltunnikawa nii seada, et kaswatustoll-, 
duisele tunnid wabaneksid. Kaswatüsest oleneb wäga 
suurel määral mete laste $a perekonna, ühiskonna ja 
'rahwa Hea käekärk. Kus need achad kaalul, ei tohiks 
olla wõitmata takistusi kaswatusteaduse wõtmisel 
meie kooli õppeaineks. (Allkirjad.) 

Rahwuswahelise Naisliidu juhataja uueaasta 
terwitus rahwuswahelise koostöö sõpradele. 

Guur lootussäde on Wõgumas kõigi mõtlejate 
meeste ja naiste südameis üle kogu maailma, sest on 
ju möödunud aasta jooksul pea kõik maailma rahwad 
alla kirjutanud lepingule, milles nad lahti ütlewad 
sõjas t kui rahwuswahelisest poliitika abinõust. Suur 
on ta nende rahwaste arw, kes kohustusid lahkhelide 
ja «tülide puhul teiste rahwastega pöörduma Haagi 
wahekohtu poole ja alistuma iselle otsustele. Peäle selle 
peetakse selle aasta jaanuari kuus rahwuswahelist 
desarmeerimise konwerentsi, millele arwatawasti weel 
järgnewad teised> samasisulised konwerentsid ning mil-
lised loodetawasti tõendawad, et kõik kultuurrahwad 
mitte ainult ei taha enam sõda, waid et nad la kohus-
tuwad loobuma abinõudest sõja pidamiseks ja enese-
kaitseks, millised praegu nii rängasti roomawad kõiki 
maid ning on alaliseks wastastiku umbusalduse alli-

kaks. Iga maa awalikust arwamisest oleneb selle lootuse 
teostumine — awalikust arwamisest, mis õhutawalt 
mõjutab walitsust ja parlamente, et need aitaksid kaasa 
suure murrangu teostamisele, mille tagajärjel sõja-
relwad muudetakse rahuliku ülesehitawa töö relwa-
deks. 

Palju, wäga palju wõiwad siin kaasa aidata nai-
seb seks, et see rahusõbraline awalik arwamine tuge
waks kaswab ja kindlakujuliselt awaldub. Minu uue-
aasta soow minu armsatele sõpradele ja kaastöölisi 
tele seisab selles, et meil jätkuks jõudu ja tarkust kasu-
tada õieti neid jumalapäraseid ja suuri wõimalus! 
seks, et meie wõiks teenida oma aega ja oma kaas-
aegseid määral, millest naiste põlwed, kes elasid ja 
wõitlesid enne meid, waewalt julgesid unistada. Olgu 
õnnistatud see meie Püüdmine! 

, Ishbel Aberdeen and Temair. 

Annie Furuhjelm 70-ne aastane. 

Annie Furuhjelm, üks põhjamaade tuntumaid 
naisliikumise juhte, sai möödunud detsembril 70-ne 
aastaseks. Juba noures eas tundis ta huwi kõigi 
naisliikumist puutuwate küsimuste wastu ja hakkas 
tegelikult osa wõtma wõitlusest naiste hääleõiguse 
eest. Annie Furuhjelm, kes omal ajal wälja andis 
naiste ajakirja „Nutid" ja nüüd on ajakirja „Astra" 
toimetajaks, oli üks esimestest Parlamendi naisliige-
test Soomes ja kaitses terwe pika rea aastate jooksul 
soojalt Soome naiste lhuwisid. Mitte ainult rootsi rah-
wa erakond, kuhu kuulub preili Furuhjelm, waid kõik 
Soome naised kahjatsesid, et preili Furuhjelm wii-
maslel walimistel enam ei lubanud oma kandidatuuri 
üles seada. 

Uued naislinnapead ja linnanõunikud Inglismaal. 
Möödunud nowembri luul peeti Inglismaal lin-

napeade ja linnanõunikkude walimisi, kusjuures kan>-
dideerisid üle kolmesaja naise. Waliti umbes sada naist 
linnanõunikkudeks ja kaksteist linna walisid omale 
linnapeaks naised. Nende hulgast waliti wäga mitmed 
tagasi juba teist ja isegi kolmandat korda. See on 
Inglismaal päris haruldane ja tõendab kõige selge-
mini, et naistel on nähtawasti Palju andi ja osawust 
linnllllsjade juhtimisel. 

Wiinis uus meesõiguslaste selts asutatud. 
Nähtawasti on eriti Wiini mehed wäga hädas 

naiste käes. Kuigi pole kuulda olnud kunagi ega ku-
sagil, et Wiini naised oleks eriliselt ägedad ja meeste-
wihkajad, waid koguni ümberpöördult on nad luul-
saks saanud heade Perenaistena ja nende töötahe igal-
pool tuntud, on seal tekkinud peäle minewal suwel 
kõmu sünnitanud rahwuswahelise meesõiguslaste ilma-
liidu, mis aga nähtawasti purunes, sest selle wälja-
kuulutatud kongress läks nurja, nüüd uus meesõigus-
laste selts „Iustitia". See selts otsustas nüüd omal 
wiimasel koosolekul esitada ^aawstile (Austria on 
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fiMireit usalt tatulitu uju maa) Palwekirja, ei ti ri t 
issal wõimalikul jahul haktaks manitsema abiellumisi. 
Eriti 'peaks neid manitsema kohasele, toetada meest 
rasketel elatiugimustÄ sa olla wmale tegelikuks 
abiks, kui ta teenistus wäike. Keegi tegi ettepaneku, el 
wõiks ka „m5istlikbe" naisi wõtta meesõiguslaste seltsi 
Mkmeiks, sest naiste hulk, kes siin lM\a tunneb mees-
tele, olla wäga suur. Kuid see ettepanek lükati tagasi, 
põhjendusega, et naised warsti oinaks liig suure mõju 

seltsis. Otsustati hakata pidama „isade päewi", wastu-
kaaluks naiste „ernade päewadele", el wähemalt sel 
alal jälle tagasi wõita üheõiguslust. Waesed nieheM 
Kaik need sammud tõendawad, et hirmul on suured 
silmad ning et meestel näiliselt siiski puudub aru-
saamine, et mees ja naine wõiwad tegutseda sõpruses 
üksteise kõrwal ühewäärtlislisre isikutena. Eest muud 
ju naised kunagi Pole ihanud. 

Väljaandja: Eesti Naisorganisatsioonide Liit. Vastutav toimetaja: Marie Reisik. 
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